
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Γενικής Παθολογί-
ας και Παθολογικής Ανατομικής» του Τομέα Ακτι-
νολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής 
και Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

2 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμ-
βρυολογίας και Ανθρωπολογίας (Laboratory of 
Histology-Embryology and Anthropology)» του 
Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής 
Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73756  (1)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Γενικής Παθο-

λογίας και Παθολογικής Ανατομικής» του Τομέα 

Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομι-

κής και Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με υπ’ αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με την υπ’ αρ. 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2996

29327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29328 Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’ 2984 
και Β’ 3834).

11. Το β.δ. του 1945 «Περί ορισμού πρώτων αναγκαίων 
εδρών Θεολογικής και Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πα-
νεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών μο-
νάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 142) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50).

13. Την υπό στοιχεία Α 3446/1992 πράξη του Πρύτανη 
«Κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων του 
Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ σε Τομείς» (Β’ 282).

14. Την υπό στοιχεία 31689/24-9-2020 πράξη του 
Πρύτανη «Εκλογή Διευθυντών Εργαστηρίων του Τομέα 
Ανατομικής και Παθολογικής Ανατομικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 807).

15. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

15.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3087/1-12-2021 συνεδρίαση).

15.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, ορ-
γάνωση και λειτουργία ίων στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 2913/
23-7-2015 συνεδρίαση).

16. Την σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομι-
κής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 6/9-12-2021 συνεδρίαση).

17. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(υπ’ αρ. 17/20-12-2021 συνεδρίαση).

18. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 25/14-4-2022 συνεδρίαση) για την έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του εργαστη-
ρίου «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και Παθολογικής 
Ανατομικής» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθο-
λογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Iα-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ 3106/25-5-2022 
συνεδρίαση) για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Γενικής Πα-
θολογίας και Παθολογικής Ανατομικής» του Τομέα Ακτι-
νολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τε-
χνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

20. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας 
και Παθολογικής Ανατομικής» λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής (Department of Pathology)» 
του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατο-
μικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Γνωστικά Αντικείμενα

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής (Department of Pathology)», 
του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανα-
τομικής και Τεχνολογιών, του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) ιδρύθηκε με το β.δ. του 1945 (Α’ 141) 
και εγκαταστάθηκε ως Πανεπιστημιακό Εργαστήριο (Ερ-
γαστήριο Παθολογοανατομίας και Εργαστήριο Κυττα-
ρολογίας) του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ (ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ) το 1986 (Β’ 142).

Το Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και Παθολογι-
κής Ανατομικής εξυπηρετεί διδακτικές/εκπαιδευτικές, 
διαγνωστικές και ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα 
γνωστικά αντικείμενα: Γενική Παθολογία και Παθολογι-
κή Ανατομική, Παθολογική Ανατομική, Γενική Παθολο-
γία και Παθολογική Ανατομική - Μοριακή Παθολογική 
Ανατομική. Τα γνωστικά αντικείμενα Ιστοπαθολογία και 
Κυτταρολογία περιλαμβάνονται στο γνωστικό αντικείμε-
νο της Παθολογικής Ανατομικής, όπως και οι επιμέρους 
κλάδοι της Παθολογικής Ανατομικής που αφορούν όρ-
γανα και συστήματα του ανθρώπου (π.χ. Αιματοπαθο-
λογία, Δερματοπαθολογία, Ηπατοπαθολογία, Νεφροπα-
θολογία, Νευροπαθολογία, Παθολογική Ανατομική του 
Γαστρεντερικού Συστήματος κ.ά.)

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής (Department of Pathology)» 
έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχο-
λών του Α.Π.Θ., σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά 
πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσας  και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών, συμπεριλαμβανομένης και της 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει 
το Εργαστήριο και προβλέπεται από το νόμο. Στην εκ-
παίδευση περιλαμβάνεται η ειδίκευση ιατρών, τεχνολό-
γων, παρασκευαστών, καθώς και άλλων επιστημόνων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29329Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

λειτουργών των κλάδων υγείας, η συνεχιζόμενη εκπαί-
δευση και η επιμόρφωσή τους. Ειδικότερα, για τους ειδι-
κευόμενους ιατρούς, το Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας 
και Παθολογικής Ανατομικής παρέχει πλήρη ειδίκευση 
στις ειδικότητες της Παθολογικής Ανατομικής και της 
Κυτταρολογίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Στο Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και Παθολογικής 
Ανατομικής εκπαιδεύονται επίσης ειδικευόμενοι ιατροί 
άλλων ειδικοτήτων, όπως προβλέπεται από τα αντίστοι-
χα προγράμματα ειδίκευσης.

3. Την κάλυψη των διαγνωστικών και επιστημονικών 
αναγκών του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ στους τομείς της Παθολογι-
κής Ανατομικής και της Κυτταρολογίας.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας, περιλαμβα-
νομένων των ιατρικών διαγνωστικών εργαστηριακών 
υπηρεσιών και συμβουλευτικής γνώμης.

7. Τη συμμετοχή σε εθνικά και διεθνή ερευνητικά προ-
γράμματα, καθώς και τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικών δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

10. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

11. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής (Department of Pathology)», 
του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανα-
τομικής και Τεχνολογιών, του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας .

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες Καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστή-
μονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, ακα-
δημαϊκούς υποτρόφους, υποψήφιους διδάκτορες και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέ-
λεση έργων και προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

6. Ειδικευμένους ιατρούς ΕΣΥ του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ με 
ειδικότητα Παθολογοανατόμου ή Κυτταρολόγου.

7. Ειδικευόμενους ιατρούς ΕΣΥ του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ στις 
ειδικότητες της Παθολογικής Ανατομικής και της Κυτ-
ταρολογίας.

8. Τεχνολόγους Ιατρικών Εργαστηρίων, Βοηθούς Ιατρι-
κών και Βιολογικών Εργαστηρίων, καθώς και διοικητικό 
γραμματειακό προσωπικό του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ.

9. Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικής υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαί-
νει σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού 
και επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 5
Διευθυντής-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία από τη Γενι-
κή Συνέλευση του Τομέα του Τομέα Ακτινολογίας, Ανα-
τομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών, του 
Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του 
καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου κα-
θηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. 
Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυ-
ντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

– Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού – με-
ταπτυχιακού), κλινικοεργαστηριακού και ερευνητικού 
έργου του Εργαστηρίου,

– η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

– η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου, κα-
θώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

– η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου,

– η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

– η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29330 Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

– η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

– η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο κτίριο 17Β του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και περιλαμ-
βάνει χώρους στο υπόγειο, ισόγειο, 1ο όροφο, 2ο όροφο 
και 3ο όροφο. Το Εργαστήριο περιλαμβάνει οργανωμένα 
διαγνωστικά και ερευνητικά τμήματα Ιστοπαθολογίας, 
Κυτταρολογίας, Ιστοχημείας, Ανοσοϊστοχημείας, Ανοσο-
φθορισμού, Μοριακής Ιστοπαθολογίας, Ανάλυσης Εικόνας 
και Συνεστιακής Μικροσκοπίας. Στο Εργαστήριο διενερ-
γούνται ιστολογικές εξετάσεις σε βιοψίες και χειρουργικά 
παρασκευάσματα ασθενών του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, συμβου-
λευτικές ιστολογικές εξετάσεις σε βιοψίες και χειρουργι-
κά παρασκευάσματα από άλλα Εργαστήρια και Κλινικές, 
κυτταρολογικές εξετάσεις σε υλικά του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ και 
άλλων νοσοκομείων, ιστοχημικές και ανοσοϊστοχημικές 
εξετάσεις, μοριακές εξετάσεις (με μεθόδους φθορίζοντος 
in situ υβριδισμού και αλυσιδωτής αντίδρασης πολυμε-
ράσης), καθώς και νεκροτομικές εξετάσεις.

Στο υπόγειο του κτιρίου υπάρχουν οι αποθηκευτικοί 
χώροι και το αρχείο του Εργαστηρίου. Στο ισόγειο βρίσκο-
νται τα Τμήματα Μοριακής Ιστοπαθολογίας, το νεκροτο-
μείο, καθώς και επιπλέον αποθηκευτικοί χώροι και χώροι 
αρχείου. Στον πρώτο όροφο βρίσκονται δύο αίθουσες 
διδασκαλίας και πρακτικών ασκήσεων, πλήρως εξοπλι-
σμένες με μικροσκόπια, ηλεκτρονικά οπτικοακουστικά 
μέσα και μικροσκόπιο πολλαπλής συμπαρατήρησης, τα 
παρασκευαστήρια του Τμήματος Κυτταρολογίας, καθώς 
και τα γραφεία των Κυτταρολόγων Ιατρών. Στο δεύτερο 
όροφο είναι εγκατεστημένα τα παρασκευαστήρια Πα-
θολογικής Ανατομικής, Ιστοχημείας, Ανοσοϊστοχημείας, 
Ανοσοφθορισμού και Συνεστιακής Μικροσκοπίας. Στον 
τρίτο όροφο βρίσκονται τα γραφεία της Γραμματείας, της 
Διεύθυνσης του εργαστηρίου και των Παθολογοανατό-
μων Ιατρών, η βιβλιοθήκη και το Τμήμα Ανάλυσης Εικόνας.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Γενικής Πα-
θολογίας και Παθολογικής Ανατομικής (Department of 
Pathology)» και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του Α.Π.Θ. Για το προσωπικό του ΠΓΝΘ ΑΧΕ-
ΠΑ, το ωράριο εργασίας είναι αυτό που προβλέπεται από 
τον κανονισμό του νοσοκομείου.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλισμός 
του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από το 
προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται ή 
συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων 
του. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους 
επιστήμονες και ερευνητές, που έχουν ειδική επί των 
οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το 
διευθυντή. Τα υλικά και ο εξοπλισμός που παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών που 
ανήκουν σε αυτό, καθώς και την παραμονή του προσω-
πικού, των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των 
εγκαταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. 
Ο διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο 
Εργαστήριο στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
διαγνωστικού έργου, ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου των μελών του και της αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
το ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

7. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπεται αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου.

8. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
9. Έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-

ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στο Εργαστήριο.

10. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

– Βαθμολόγιο φοιτητών.
– Βιβλίο πρωτοκόλλου.
– Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29331Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

– Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
– Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
– Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
– Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
– Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
– Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 

άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Γενικής 
Παθολογίας και Παθολογικής Ανατομικής (Department 
of Pathology)» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί 
με το λογότυπo της Σχολής και του Α.Π.Θ. Ο τίτλος αυτός, 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρί-
ου αναγράφονται στους χώρους της Σχολής όπου είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Department of Pathology» χρησιμοποιείται από 
το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Ι

   Αριθμ. 73334 (2)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιστολογίας-

Εμβρυολογίας και Ανθρωπολογίας (Laboratory 

of Histology-Embryology and Anthropology)» 

του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογι-

κής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος 

Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ./ 809) με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία  105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ.:  α) 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό με υπ’αρ. 2705/8-9-2021 
(ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26- 1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’ 2984 
και Β’ 3834).

11. Το β.δ. του 1947 «Περί καθορισμού εκτάκτων αυ-
τοτελών εδρών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 129).

12. Το β.δ. 498/1969 «Περί ορισμού κατά Εργαστήρι-
ον κ.λπ. του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης των δια του 
53/1969 Β. Διατάγματος ιδρυθεισών θέσεων» (Α’ 152).

13. Το π.δ. 21/1981 «Περί ιδρύσεως Κλινικών και ερ-
γαστηρίων παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 14).

14. Την υπ’ αρ. 31689/24-9-2020 πράξη του Πρύτανη 
«Εκλογή Διευθυντών Εργαστηρίων του Τομέα Ανατομι-
κής και Παθολογικής Ανατομικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 807).

15. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29332 Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

15.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3087/1-12-2021 συνεδρίαση).

15.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, 
οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. 
(υπ’ αρ. 2913/23-7-2015 συνεδρίαση).

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομι-
κής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 4/13-10-2021 συνεδρίαση).

17. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(υπ’ αρ. 4/25-10-2021 συνεδρίαση).

18. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 25/14-4-2022 συνεδρίαση) για την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμβρυολογίας και 
Ανθρωπολογίας» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, 
Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος 
Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 3106/25-5-2022 
συνεδρίαση) για την έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιστο-
λογίας-Εμβρυολογίας και Ανθρωπολογίας» του Τομέα 
Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και 
Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

20. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμβρυ-
ολογίας και Ανθρωπολογίας» λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιστολογί-
ας- Εμβρυολογίας και Ανθρωπολογίας (Laboratory of 
Histology-Embryology and Anthropology)» του Τομέα 
Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και 
Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία - Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμβρυολογί-
ας και Ανθρωπολογίας - ΕΙΕΑ (Laboratory of Histology-
Embryology and Anthropology  - LHEΑ) του Τομέα 
Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής 
και Τεχνολογιών, του Ιατρικού Τμήματος, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ιδρύθηκε το έτος 1947 με τη μορφή της 
έκτακτης αυτοτελούς έδρας (Α’ 129) για την εξυπηρέτηση 
των διδακτικών αναγκών των φοιτητών της Ιατρικής και 

της Οδοντιατρικής Σχολής. Mε το β.δ. 498/1969 (Α’ 152) 
κατανεμήθηκαν στην Ιατρική Σχολή και στο ομώνυμο 
Εργαστήριο της ως άνω έδρας, θέσεις Επιμελητών, Βοη-
θών και Παρασκευαστών. Ιδρύθηκε ομώνυμο εργαστή-
ριο σύμφωνα με το π.δ. 21/1981 (Α’ 14). Το Εργαστήριο 
εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες, στα 
γνωστικά αντικείμενα της Ιστολογίας-Εμβρυολογίας και 
Ανθρωπολογίας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμβρυολογί-
ας και Ανθρωπολογίας - ΕΙΕΑ (Laboratory of Histology-
Embryology and Anthropology - LHEΑ) έχει ως σκοπό:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Ιατρικού Τμήματος, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχο-
λών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου, σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά πεδία του εργαστηρίου, όπως 
αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας  και 
αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων που αφορούν στους Τομείς των Συγγενών 
Ανωμαλιών, της Εμβρυολογίας και της Ιστολογίας.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμβρυολογί-
ας και Ανθρωπολογίας - ΕΙΕΑ (Laboratory of Histology-
Embryology and Anthropology  - LHEΑ) του Τομέα 
Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29333Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

Τεχνολογιών, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Ακαδημαϊκούς Υπότροφους, μεταδιδακτορικούς 
ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέ-
λεση έργων και προσφορά υπηρεσιών του εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικής υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 5
Διευθυντής - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία από τη Γενι-
κή Συνέλευση του Τομέα του Τομέα Ακτινολογίας, Ανα-
τομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών, του 
Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του 
καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου κα-
θηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. 
Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυ-
ντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

– Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου,

– η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου,

– η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

– η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου,

– η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

– η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετή-
σιου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου,

– η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

– η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

– Η κατανομή των υποχρεώσεων του εργαστηρίου 
στο προσωπικό αυτού.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο κτίριο Βασι-
κών Επιστημών, είσοδος 4, 1ος όροφος και τμήμα του 
στο ισόγειο, είσοδος 5, του Τμήματος Ιατρικής.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για 
την εν γένει λειτουργία αυτού, τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων 
στους χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές 
μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη δι-
ενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν 
από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέ-
πεται στο προσωπικό του εργαστηρίου ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέ-
φονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί. Στους χώρους του βρίσκονται 
ανεπτυγμένα και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια Οπτι-
κής και Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας, Ανοσοϊστοχημείας 
και Κυτταροκαλλιεργειών.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου Ιστολογίας- Εμβρυολογίας και 
Ανθρωπολογίας (Laboratory of Histology-Embryology 
and Anthropology) και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Ιατρικού Τμήματος και του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το ωράριο εργασίας 
του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε 
κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Ιατρικού 
Τμήματος και του Α.Π.Θ.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό (κατόπιν αδείας) στο πλαίσιο 
των δραστηριοτήτων του. Τα όργανα διατηρούνται και 
επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κα-
τάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29334 Τεύχος B’ 2996/10.06.2022

που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του εργαστηρίου.

7. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

8. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
9. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

– Βαθμολόγιο φοιτητών.

– Βιβλίο πρωτοκόλλου.
– Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
– Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
– Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
– Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
– Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
– Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
– Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ιστο-
λογίας-Εμβρυολογίας και Ανθρωπολογίας- ΕΙΕΑ» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό 
του Τμήματος και του Α.Π.Θ. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος όπου είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Histology-Embryology and 
Anthropology - LHEΑ» χρησιμοποιείται από το Εργα-
στήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 31 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029961006220008*


		2022-06-14T19:59:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




